1
AUTO N. 06473
“POR EL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN EXPEDIENTE Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 de 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 de 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 de 06 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046
de 13 de enero de 2022 y 00689 de 03 de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente
y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección de Calidad de Aire, Auditiva y visual de la Dirección de Control Ambiental de
la Secretaría Distrital de Ambiente, en ejercicio de sus funciones de control, seguimiento y
vigilancia y en atención al radicado 2016ER137814 de 10 de agosto de 2016, realizó visita técnica
el día 09 de septiembre de 2017, a las instalaciones del establecimiento de comercio denominado
AS DE CORAZONES LA PAISITA, ubicado en la Carrera 106 A No. 153 A - 20, localidad de
Suba de esta ciudad, de propiedad de la señora MARIELA CONSUEGRA ARIZA, identificada
con cédula de ciudadanía No. 52344932, con el fin de verificar el cumplimiento normativo
ambiental en materia de ruido, y con base en la cual se emitió el Concepto Técnico No. 05082
de 14 de octubre de 2017 (2017IE203926).
II. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
La Constitucional Política establece en el artículo 8 “Es obligación del Estado y de las personas proteger
las riquezas culturales y naturales de la Nación”.
El artículo 58 de la Carta Política establece que la propiedad es una función social que implica

Que una vez revisado el expediente SDA-08-2017-1474, se evidencia que el insumo técnico que
dio lugar a la apertura del mismo corresponde al Concepto Técnico No. 05082 de 14 de octubre
de 2017, insumo técnico que versa sobre los hechos contenidos en el expediente SDA-08-2017-
3
377, pues vale la pena resaltar que en el primer aparte del precitado Concepto Técnico se
evidencia:
“(…)
N° de Expediente SDA SDA-08-2017-377
DOCUMENTOS
TIPO
ANTECEDENTE
NÚMERO FECHA
DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES
Acto
Administrativo
2017EE105615 2017-06-07 Acto administrativo en
contra del establecimiento
AS DE CORAZONES LA
PAISITA, por concepto del
radicado 2017IE54926.

cuales traspasó los límites de una propiedad ubicada en la Carrera 106A No. 153A – 20 de la
Localidad de Suba de esta Ciudad, en contravención de los estándares máximos permisibles
de presión sonora o dentro de los horarios fijados por las normas respectivas, ya que el
establecimiento de comercio denominado AS DE CORAZONES LA PAISITA, registrado bajo
la matrícula mercantil No. 0002425113 del 10 de marzo de 2014, presentó un nivel de emisión
de ruido de 78,9dB(A) en Horario Nocturno, para un Sector B. Tranquilidad y Ruido
Moderado, Zona Residencial con Actividad Económica en la Vivienda, sobrepasando los
límites máximos permisibles de emisión en 23,9dB(A) siendo 55 decibeles lo máximo
permitido en Horario Nocturno, vulnerando con ello el Artículo 2.2.5.1.5.4. del Decreto 1076
de 2015, en concordancia con el Artículo 9 Tabla No.1 de la Resolución 627 de 2006. (…)”
4
Así las cosas, el incumplimiento referente a la generación de ruido superando los estándares
máximos permitidos fueron acogidos previamente en la formulación de cargos que cursa dentro
del expediente SDA-08-2017-377; que además se extrae del Concepto Técnico No. 05082 de 14
de octubre de 2017, que el mismo se expidió con la finalidad de realizar seguimiento y control al
radicado del asunto y a la Resolución No. 01240 de 07 de junio de 2017 (2017EE105622) de la
SDA, que se adelantaba en el expediente en mención y no sobre nuevos hechos que dieran lugar
a la apertura de un nuevo expediente sancionatorio.
Que, así las cosas, esta Dirección encuentra que no es dable continuar con el proceso sancionatorio
bajo el expediente SDA-08-2017-1474, toda vez que el mismo tiene como fundamento el Concepto
Técnico No. 05082 de 14 de octubre de 2017 y al realizar una lectura del este se encontró que  el
mismo se expidió con la finalidad de verificar y actualizar los hechos que ya se adelantaban en
expediente SDA-08-2017-377, en materia de incumplimiento por incumplimiento normativo de ruido,
al no sobrepasar los niveles máximos permisibles; incumplimiento que ya fue formulado fáctica y
jurídicamente en el Auto No. 05108 de 29 de septiembre de 2018 (2018EE228732), contenido en el
expediente SDA-08-2017-377. Conforme lo anterior y atendiendo al principio de eficacia procesal, se
dispondrá el archivo definitivo del expediente SDA-08-2017-1474, acorde con los lineamientos
legales para ello establecidos.
IV. COMPETENCIA DE ESTA SECRETARÍA